- 1 -

令和４年度第１回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和４年４月１３日（水）１３：２９～１４：３１

会 場 オンライン開催（Zoom）

出席者 山本学長（議長），真鍋，尾野，後藤，疋田，長縄，藤井，上田，羽渕，

寺境，水戸部，山本（浩），南谷，景山，宮本，安達，渡辺、宇野，大橋，

美作，安藤，奥山，熊谷各評議員

陪 席 堀江，工藤各理事，山名，臼木各学長補佐

監 事 播磨屋監事

欠 席 越山監事

議事に先立ち，学長から，評議員，陪席及び理事の紹介があった。

また，真鍋理事から，新任の事務方陪席者の紹介があった。

引き続き，学長から，国立大学法人秋田大学教育研究評議会規程第４条第３項に規定

する議長の職務代行者に真鍋理事（総括・総務・人事・情報担当）を指名する旨の発言

があった。

議 事

１．令和３年度第１１回教育研究評議会及び令和４年３月１８日 臨時教育研究評議会

（書面審議）議事要旨の確認

令和３年度第１１回教育研究評議会及び令和４年３月１８日 臨時教育研究評議会

（書面審議）議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

尾野理事から資料により説明があり，了承された。

（２）秋田大学名誉教授称号授与について

学長から資料及び席上配付資料により，各学部等から推薦のあった定年等によ

る令和４年３月３１日付け退職者１１名に対する名誉教授称号授与について説明

があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）ＴＨＥ世界大学ランキング日本版２０２２の結果について

長縄副学長から資料により，ＴＨＥ世界大学ランキング日本版２０２２の結果

について説明があった。学長から，教育成果ランキング向上のため，各研究科・

学部の同窓会へ，協力を依頼するよう要請があった。

- 2 -

（２）秋田大学特任准教授の選考について

学長から，秋田銀行と本学との連携協定に基づく人事交流により，１名の特任

准教授を受け入れ，産学連携推進機構に配置した旨の報告があった。

（３）令和４年度秋田大学入学者選抜結果について

疋田理事から資料により，令和４年度の入学者選抜結果について報告があった。

（４）令和４年度学内予算等について

堀江理事から資料により，学内予算の概要等について報告があった。

（５）令和４年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」について

堀江理事から資料により，評価結果の説明及び，全大学の評価結果を分析した

詳細の資料の学内活用について周知があった。

４．その他

・学長から，ウクライナ市民への人道支援を目的とした学内緊急募金の協力への謝辞

と，引き続き募金活動を行うので，協力してほしい旨の発言があった。

次回教育研究評議会は，５月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上